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심원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-15 예산액 462,410,000

2020학년도 심원초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 2020학년도 심원초등학교회계 세입 · 세출예산 중 "세입세출 각각 303,138,000원"을 "세입 · 세출 각

각 462,410,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다

2유순희 2020년 05월 25일 11시 20분 49초 전라북도교육청 심원초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 심원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 462,410 303,138 159,272 52.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 27,638 39,508 8.5

학생복지/교육격차 해소 48,412 149,376 32.3

기본적 교육활동 35,893 76,723 16.5

선택적 교육활동 6,000 28,970 6.2

교육활동 지원 23,040 41,478 8.9

학교 일반운영 20,289 126,355 27.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 157,439 413,698 89.4

이전수입 기타이전수입 0 19,888 4.3

자체수입 학부모부담수입 0 15,171 3.2

자체수입 행정활동수입 53 1,573 0.3

기타수입 전년도이월금 1,780 12,080 2.6

3유순희 2020년 05월 25일 11시 20분 49초 전라북도교육청 심원초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 433,586 276,147 157,439

1.지방교육자치단체이전수입 413,698 256,259 157,439

1.교육비특별회계전입금수입 413,698 256,259 157,439

1.교육비특별회계전입금 413,698 256,259 157,439

1.학교운영비전입금 208,240 208,909 -669 병설유치원기본운영비 : 442,000원 * 1교 = 442,000

초등학교기본운영비 : -1,111,000원 * 1교 = -1,111,000

2.목적사업비전입금 150,548 0 150,548
(성립전_1추)통학차량운영비 : 10,400,000원 *

 1교 =
10,400,000

(성립전_1추)시설관리 업무지원비 : 

12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,974,000원 * 1교 =
13,974,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)SW선도학교 운영 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충비 : 

12,749,000원 * 1교 =
12,749,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 사업비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

학부모안전도우미(교통)회 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

학부모안전도우미회(학교폭력) 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)TaLK프로그램 운영비 : 

22,653,000원 * 1교 =
22,653,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원금 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 인건비 :

 11,291,000원 * 1교 =
11,291,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 방역물품 구입

비 : 724,000원 * 1교 =
724,000

친환경농산물구입비 : 3,230,000원 * 1교 = 3,230,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,840,000

원 * 1교 =
1,840,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학생상담실 설치 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

3.급식비지원금 42,430 42,430 0

4.돌봄활동운영비지원금 4,920 4,920 0

5.현장체험학습비지원금 3,600 0 3,600
현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

6.누리과정비지원금 3,960 0 3,960
(성립전_1추)누리과정(유아학비)지원금 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)누리과정(유아학비)지원금 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_1추)누리과정(방과후과정)지원금 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)누리과정(방과후과정)지원금 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

누리과정(유아학비)추가지원금 : 660,000원 * 

1교 =
660,000

2.기타이전수입 19,888 19,888 0

1.학교회계간이전수입 19,888 19,888 0

1.다른학교회계전입금 19,888 19,888 0

1.다른학교회계전입금 19,888 19,888 0

2.자체수입 16,744 16,691 53

1.학부모부담수입 15,171 15,171 0

1.수익자부담수입 15,171 15,171 0

1.급식비 15,171 15,171 0

1.급식비 14,397 14,397 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 1,573 1,520 53

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,173 1,120 53

1.이자수입 800 800 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 373 320 53

1.기타행정활동수입 373 320 53 자동차사고보상금 : 53,000원*1회= 53,000

3.기타수입 12,080 10,300 1,780

1.전년도이월금 12,080 10,300 1,780

1.순세계잉여금 12,080 10,300 1,780

1.순세계잉여금 12,080 10,300 1,780

1.순세계잉여금 12,080 10,300 1,780 초등학교순세계잉여금 : -530,000원*1회= -530,000

병설유치원순세계잉여금 : 2,310,000원*1회= 2,310,000

세입합계 462,410 303,138 159,272
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,508 11,870 27,638

1.교직원 복지 및 역량강화 8,050 8,050 0

1.교직원연수 7,550 7,550 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]행정직연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]교육과정워크숍 3,400 3,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.기타 교직원보수 31,458 3,820 27,638

1.교직원대체인건비 31,458 3,820 27,638

1.[초]교원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,420,000원*1회=
2,420,000

2.[초]직원대체인건비 3,820 3,820 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.[초]시설관리원인건비 12,717 0 12,717

1.무기계약직원인건비 12,217 0 12,217
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

12,217,000원*1학기=
12,217,000

2.무기계약직원법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 500,000

원*1학기=
500,000

4.[유]시간제기간제교사 인건비 12,501 0 12,501
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 11,501 0 11,501
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 10,291,000원*1학기=
10,291,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,210,000원*1회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1학기=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,376 100,964 48,412

1.급식 관리 99,027 83,588 15,439

1.학교급식운영 99,027 83,588 15,439

1.[초]조리원인건비 0 540 -540

1.무기계약직원인건비 0 540 -540 초과근무수당 : -540,000원*1회= -540,000

2.[초]우유급식비 3,483 3,483 0

1.우유대금 3,483 3,483 0

3.[초]급식운영비 79,945 76,715 3,230

1.일반수용비 5,285 5,285 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.급식용식재료비 69,660 66,430 3,230 식품비 : 3,230,000원*1회= 3,230,000

4.[초]급식기구확충비 13,649 900 12,749

1.비품구입비 13,649 900 12,749
(성립전_1추)급식기구확충비 : 12,749,000

원*1회=
12,749,000

5.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

6.[초]식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.보건관리 12,764 9,470 3,294

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,764 3,450 2,314

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.[초]보건실운영 3,150 2,400 750

1.일반수용비 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,350 1,600 750 감염병예방물품구입비 : 750,000원*1회= 750,000

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]보건교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]감염병 확산 대비 724 0 724

1.학생복지비 724 0 724
(성립전_1추)(초등)방역물품 구입 : 

584,000원*1회=
584,000

(성립전_1추)(유치원)방역물품 구입 : 

140,000원*1회=
140,000

6.[초]흡연예방교육운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방교육물품 구입 : 

840,000원*1회=
840,000

2.학교환경위생관리 7,000 6,020 980

1.[초]먹는물관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.[초]방역관리 1,400 800 600

1.일반수용비 1,400 800 600 교사내/외소독 : 300,000원*2회= 600,000

4.[초]학교환경위생관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.학생복지 37,585 7,906 29,679

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)사회성발달교육강사료 : 

50,000원*66명=
3,300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지운영 물품 구입 : 

50,000원*24명=
1,200,000

2.학생복지운영 33,085 7,906 25,179

1.[초]졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학생교과서구입 5,301 6,946 -1,645
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1.교육운영비 5,301 6,946 -1,645 교과서구입 : -1,645,000원*1회= -1,645,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,400 0 10,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입 등

 : 540,000원*10회=
5,400,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*50회

=
5,000,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,730 0 1,730
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입 등

 : 173,000원*10회=
1,730,000

2.연료비 720 0 720 (성립전_1추)차량유류비 : 60,000원*12회= 720,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 13,974 0 13,974

1.무기계약직원인건비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,300,000원*10월=
13,000,000

2.무기계약직원법정부담금 974 0 974
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 974,000

원*1년=
974,000

3.기본적 교육활동 76,723 40,830 35,893

1.교과 활동 52,329 19,376 32,953

1.교과활동지원 9,840 3,600 6,240

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,300 -300

1.학습준비물 2,000 2,300 -300 학습준비물구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
교사용교과서(지도서)구입 : 540,000원*1

회=
540,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사비 : 30,000원*10회*6학급= 1,800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
프로그램운영 및 교육자료 구입비 : 

100,000원*7회*6학급=
4,200,000

2.과학교과활동 2,480 2,480 0

1.[초]교과운영 1,080 1,080 0

1.비품구입비 1,080 1,080 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0
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1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.체육교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 23,153 200 22,953

1.[초]학습준비물지원 500 200 300

1.학습준비물 500 200 300 수업및학습용품 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]TaLK프로그램 운영비 22,653 0 22,653

1.일반수용비 4,440 0 4,440
(성립전_1추)원어민장학생주거비 : 

370,000원*12월=
4,440,000

2.운영수당 16,725 0 16,725
(성립전_1추)원어민장학생활동비 : 

1,500,000원*10회=
15,000,000

(성립전_1추)내국인장학생 활동비 : 

172,500원*10월=
1,725,000

3.기간제직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)건강보험료 : 124,000원*12회

=
1,488,000

5.특수교육교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

6.유치원교과활동 15,356 11,596 3,760

1.[초]교과운영 4,000 3,500 500

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,100 1,600 500 교육용품 : 500,000원*1회= 500,000

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 800 500 300

1.학습준비물 800 500 300 수업및학습용품 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]유치원 자율활동 1,546 1,546 0
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1.교육운영비 1,546 1,546 0

4.[초]유치원 학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 500 500 0

5.[초]유치원 현장학습 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

6.[초]유치원 자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.[초]유치원 교무학사운영 3,600 2,800 800

1.일반수용비 1,700 900 800 환경정리용품 : 600,000원*1회= 600,000

청소용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]누리과정(유아학비)운영비 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)누리과정(유아학비)운영비 : 

1,140,000원*1분기=
1,140,000

(성립전_1추)누리과정(유아학비)운영비 : 

60,000원*11명=
660,000

누리과정(유아학비)운영비 : 360,000원*1

회=
360,000

2.창의적 체험활동 24,394 21,454 2,940

1.자율활동 12,050 12,710 -660

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]다문화체험 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

6.[초]벚꽃축제 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420 행사용품구입 : -420,000원*1회= -420,000

7.[초]아나바다행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교텃밭가꾸기 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 텃밭운영물품 구입 : -240,000원*1회= -240,000

9.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[초]과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 10,504 6,904 3,600

1.[초]수학여행 4,504 904 3,600

1.교육운영비 4,504 904 3,600 숙식비 : 1,798,000원*1회= 1,798,000

입장료 등 경비 : 402,000원*1회= 402,000

차량비 : 700,000원*2일= 1,400,000

2.[초]현장학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.동아리활동 1,840 1,840 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]청소년단체활동 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

4.선택적 교육활동 28,970 22,970 6,000

1.방과후학교 운영 22,570 16,570 6,000

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0
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1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 11,120 6,920 4,200

1.[초]돌봄교실운영 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,920 6,920 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,200 0 4,200

1.무기계약직원인건비 3,800 0 3,800 초등돌봄전담사인건비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원*3월=
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 400,000

원*1분기=
400,000

3.유치원방과후학교운영 10,450 8,650 1,800

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,650 8,650 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 7,550 7,550 0

2.[유]누리과정(방과후과정)운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)누리과정(방과후과정)운영비

 : 50,000원*11명=
550,000

(성립전_1추)누리과정(방과후과정)운영비

 : 950,000원*1분기=
950,000

누리과정(방과후과정)운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.[초]도서구입 4,400 3,800 600

1.도서구입비 4,400 3,800 600 도서구입 : 10,000원*60권*1회= 600,000

2.[초]도서관운영 2,000 2,600 -600

1.교육운영비 2,000 2,400 -400 도서관운영 물품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 0 200 -200 도서관운영비품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 41,478 18,438 23,040

1.교무업무 운영 6,300 6,300 0

1.교무학사운영 6,300 6,300 0
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1.[초]교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.[초]환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.학습지원실 운영 14,128 4,588 9,540

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 13,928 4,388 9,540

1.[초]학교정보화지원 4,088 4,388 -300

1.교육운영비 2,529 2,368 161
교육-실습용 토너 등 구입 : 161,000원*1

회=
161,000

2.비품구입비 1,559 1,800 -241 컴퓨터실 TV구입 : -241,000원*1회= -241,000

3.기타자산취득비 0 220 -220 소프트웨어 구입비 : -220,000원*1회= -220,000

2.[초]SW선도학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)SW체험행사운영 : 800,000원

*4부스=
3,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)교사협의회 : 400,000원*2회= 800,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)노트북및PC 등 구입 : 

2,000,000원*2대=
4,000,000

3.[초]원격교육운영 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)원격교육운영 : 1,840,000원

*1회=
1,840,000

3.교육여건 개선 7,300 7,300 0

1.교육환경개선 7,300 7,300 0

1.[초]PC구입 7,300 7,300 0

1.비품구입비 7,300 7,300 0

4.생활지도운영 13,750 250 13,500

1.학생생활상담지도 11,500 0 11,500

1.[초]학생상담실 설치 10,000 0 10,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,000 0 6,000 시설구축 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 시설비품 구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미 운영1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350
교통안전도우미 운영물품 구입 : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
교통안전도우미 운영 간식 등 구입 : 

150,000원*1회=
150,000

2.학교폭력예방 2,040 40 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 540 40 500

1.일반수용비 450 0 450
학부모안전도우미 운영물품 구입 : 

450,000원*1회=
450,000

2.교육운영비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 50 0 50
학부모안전도우미 식사비 등 : 50,000원*1

회=
50,000

2.[초]학교폭력예방교육 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교폭력예방 교육 운영 물품 및 경비 : 

25,000원*60명=
1,500,000

3.학생안전교육 210 210 0

1.[초]안전교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

6.학교 일반운영 126,355 106,066 20,289

1.시설 장비 유지 79,312 61,162 18,150

1.학교시설장비유지 79,312 61,162 18,150

1.[초]공공요금및제세공과금 22,710 22,710 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,910 5,910 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 7,520 7,520 0

1.일반수용비 7,520 7,520 0

4.[초]시설일반관리 22,792 22,792 0

1.일반수용비 22,192 22,192 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

7.[초]청소원운영비 22,150 4,000 18,150

1.기간제직원인건비 21,190 3,040 18,150
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원

*1명=
18,150,000

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

2.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 200 200 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학교기관 운영 44,743 42,604 2,139

1.부서기본운영 28,711 27,724 987

1.[초]교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,107 17,120 987

1.일반수용비 3,977 2,990 987 사무용품구입 : 987,000원*1회= 987,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 13,500 13,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 480 480 0

3.[초]교무부운영 3,104 3,104 0

1.일반수용비 3,104 3,104 0

2.병설유치원기본운영 16,032 14,880 1,152

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,250 6,250 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 250 250 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,752 3,600 1,152

1.일반수용비 4,752 3,600 1,152 소규모수선비 : 1,152,000원*1회= 1,152,000

3.[초]유치원운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 550 550 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]유치원환경위생관리 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등학교 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 462,410 303,138 159,272
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